Reflectanții sunt invitați a-și înainta recursurile lor ajustate legal și adresate comitetului parohial din **Saturău** în termenul mai sus indicat Prea on. oficiu ppresbiteral în Hălmagiu (Nagy-Halmagy), având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică spre a-și arată desteritatea în cele rituale.

Saturău, la 2/15 Iunie 1905.

Comitetul parohial

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* pprezb insp. șol.

--□--

1--3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc vacant din **Aciuța** (inspectoratul Hălmagiului) se eserie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă

Halmagy) până la terminul susindicat, și să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare sub durată concursului la sf. Biserică din Prăvăleni, spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Prăvăleni, 5/18 Iunie 1905.

Comitetul parohial

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* pprezb. insp. școl. 1 3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți dela școala a II-a de băeți din **Târnova** (protoprezbiteratul Șiriei) devenită vacantă prin decedarea învățătorului Crăciun Ignuța, se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

oficiu protopopesce, rom ort. în Șiria, având a se prezentă odată în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. din Târnova, la 12/25 Iunie 1905

*George A. Pribac*

*Pavel Mateiu*

pres. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* pprezb. insp. școlar. 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor învățătoresți din **Almaș**, să escrie concurs, cu termin de **30 zile**, dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

ppresb. al Hălmagiului (Nagyhalmágy) precum și a se prezeta în biserică din Valemare în vre-o duminică ori sărbătoare spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic după ce alesul are să îndeplinească și cantoratul atât în biserică cât și afară de biserică.

Valemare, la 6/19 Iunie 1905.

*Ioan Serac*

pres. com. par.

*Mihai Oarce*

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* ppresb. inspector școlar.

—□—

2-3

Pentru îndeplinirea în mod definitiv a ambelor posturi de învățatori și anume la școala inferioară cu clasele I-II.

Recurenții sunt avizați ca recursese lor ajustate cu toate documentele recerute, legalizate și adresate comitetului parohial din Guravale, să le susțearnă până la termenul sus indicat P. T. oficiu protoprezbiter al Hălmagiului (Nagyhalmagy), precum și să se prezinte în vre-o duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Guravale spre a-și arătă desteritatea în cântare și tipic.
Guravale, 2/15 Iunie 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezbiter și inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei învățătoresți din comuna **Lazuri** inspectoratul Hălmagiului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.

din Lazuri, să le susțearnă până la termenul sus indicat P. T. Oficiu protoprezbiter al Hălmagiului (Nagyhalmagy) și să se prezinte în vre-o duminecă ori sârbătoare sub durata concursului în biserică din Lazuri spre a-și arătă desteritatea în cântare și tipic.

Lazuri, 31 Mai. (13 Iunie 1905).

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, protoprezbiter și inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei învățătoresți din comuna **Crocna** inspectoratul Hălmagiului, se escrie concus cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

comitetului parohial din Surduc, ținută la 25 Maiu st. v. 1905.

Comitetul parohial.

Cu concursul meu: *Iosif Moldovan*, adm. ppresb. ca insp. subst. de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh vacant din parohia **Brusturi**, ppresb. Peșteș comit. Bihor, cu termen de alegere **17/30 Iulie**, 1905, cu următo-

arele beneficii: 1. Cvarțir cu 2 chilio, cuină, supra edificatele necesare și grădină de circa 400 □; 2. Extravilan de cl. I. arător și fânaș 14 jugăre cath.; 3. Bir (cucuruz) sfărâmat dela 10 vici à 2 vici; 4.

Planul proiectul de spese precum și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Reflectanții vor avea să depună nainte de începerea licitațiunei ca vadiu 10% zi zece percente din prețul de esclamar, în bani gata, ori hârtii acceptabile. Licitațiunea se va ținea Duminecă în **10/23 Iulie** 1905 la 3 ore p. m. în școala confesională locală.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a da lucrările reflectantului cu mai multă garanță, fără privire la rezultatul licitațiunei. Licitanții au să se prezenteze pe spesele lor proprii la licitațiune.

Igris, 16/29 Iunie 1905.

*Simion Crista*
pres. com. par.

— □ —

1—3

Cercetați marea prăvălie

alui

**Sommer Jozsef**

Arad, Strada principală în palatul bisericei rom.-catolice,

Fondată la anul 1863,

în care vor află îndeosebi domnii preoți:

➔ **pălării preoțești** ➔